### III. DE DENVNTIATIONE VEL EDITIONE RESCRIPTI.

nuntiatione *N* — vel editione (edictione *NGM*<sup>a</sup>*L*, indictione *O*, inc. *P*) *om. S*

II, 4, 1 [= BREV. II, 4, 1] (319 Febr. 4).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD SYMMACHVM. Si quando minoribus vel adultis inferenda lis erit vel ab ipsis minoribus vel adultis cuidam quæstio movenda sit, non alias cursus temporis incoetur, nisi ab universis, quos officii sollicitudo constringit, hoc est tutoribus, sive testamento sive decreto dati sunt, vel curatoribus, per quos minores defenduntur, vel 1 iisdem omnibus sollemni more lis fuerit intimata. Quod || si divisum administra- || IVST. 5  
tionis periculum per provincias sit, his tantum omnibus insinuari convenit et ab ipsis inferri litem, qui in ea provincia tutelæ vel curiae officium sustinent, ne de aliis provinciis defensores minorum ad iudicia perducantur. DAT. PRID. NON. FEVR. SIRMIO, ACCEPTA VIII ID. MART. CORINTHO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis contra eos, qui in annis minoribus constituti sunt, litem forte 10 commoverit aut si a parte ipsorum reus aliquis arguatur, ex eo tempora computanda sunt, ex quo tutor sive curator minoris aut per iudicem aut per curiam intulerit seu exceperit actionem: ita tamen, ut, si in diversis provinciis istius officii homines sunt, id est curatores vel tutores qui minorum causas tuentur, qui in eadem provincia fuerint, ubi intentio nata probatur, ipsi aut 15 ingerant aut excipiant actiones, quia nolumus, ut ad aliam provinciam defensores minorum pro audiæ necessitate ducantur. Hoc de iure adiectum est.

BREV. (NABGOPMLS). — IVST. 5, 40, 2.

1 impp. *N* à *om. L*, à et licinius caes. *Iust.* symmachum *Bv*, symachum barriacum *G*: *fuit fortasse vicarius* 1/2 lis erit *om. O* 2 min. uel ad. *om. O* eidum *N*, cuiusquam *OL* mou. sit qu. *O* aliis *N* 3 tempores *L*, tempore *N* inchoatur *G*, intuetur *L* constringet *L*, constringit *A* est] est ut *N* 4 sibi t. sibi d. *N* dati (didati *L*, dictati *Lb*) sunt (sint *NAL*) datis *O* minoribus *S* 4/5 uel iisdem (isdem *A*, hisdem *NGS*) omnibus] si eis *O* 5 lis *om. PM* 5/6 administraciones *L* 6 insinuare *N* ab] ea *L* ipsis] hic *O* 7 inferre *Gb M*, infere *G* item] legem *O* eam prouinciam *G*, ea prouinciae *B* curae] curare *L* officio *L* de aliis] aliis de *G*, de alienis *PMS* 8 perducantur] *NBGPMS* *Iust.* (*VCM*), pertrahantur *O*, producantur *A*, *om. in sp. vac. L* 8/9 dat. prid. (*om. B*) non. (*om.*

*O*) feb. sirmio (fimo *G*, fimo aug. *B*) acc. uiii (uii *NBG*) id. mart. corintho (corindo *G*, corinto et *S*) const. a. (*om. N*) u et lic. *o* (*sic NAO*, *om. rel.*) libri 10 constituti *om. O* fortasse *NL* 11 commouerint *L* ipsorum reus (reos *L*) aliquis (*om. AB*) al. eorum reus *O* tempora] *OPMS*, tempore *NABGL* competenda *B*, computandi *G* 12 minores *N*<sup>a</sup>*GP*, minorum *S* iudicium *B* per cur. procur. *N* seu] siue *AGOL* acciperit *B* 13 ut *om. G* si in] siue sint *B* istius officij] istius *B*, istius modi *G* hominis *B* sunt *om. AB* tutores] cultores *A* 14 tueantur *BG* prouincias *L* fuerit *BG* intentio] contentio *O* proturbatur *G* 15 ingenerant *B* volumus *A* 16 hoc (*om. PM*) d. i. a. est *AP* (*char. diverso*) *MS*, *om. reliqu*

II, 4, 2 [= BREV. II, 4, 2] (322 Mai. 23).

IDEM AVG. AD MAXIMVM P(RAEFECTVM) V(RBI). Denuntiari vel apud provinciarum rectores vel apud eos, quibus auctorū confiendorū ius est, decernimus, ne privata testatio mortuorum aut in diversis terris absentium aut eorum, qui nusquam gentium sint, scripta nominibus falsam fidem rebus non gestis adfigat. DAT. X KAL. IVN. SIRMIO PRO-BIANO ET IULIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Contestari apud rectores provinciae vel defensores aut omnes, apud quos gesta confiuntur, litem iubemus, ne ullus nomen absentis aut mortui vel qui non potuerit inveniri in litis contestatione recipiat, ne falsitatis inveniatur occasio.

BREV. (NABGO [om. int.] PMLS).

1 idem] imp. constant PMS <sup>aa</sup> A, auggg. N | pū PM, publio S, pū G, ppo N, pō B, pī L, ppm A, praepositum O <sup>1/2</sup> rectoribus PM, | rectior S<sup>a</sup> 2 auctorum GL 3 sunt A | 4 adfigat (-gant GS, -gent A)] ABGPMS, adfigat NOL, adfigat edd. 4/5 dat. x k. iun. (iul. GO) arm. probiano et iul. libri (subscr.

om. S): subscriptionem firmat laterculus praefectorum 6 contestatur BG, montestari (err. min.) A 7 confiunt N lites B ne] nec A nullus N, ullis L absentes N<sup>a</sup> L poterit PMS, potuerit G <sup>7/8</sup> inuenire LS<sup>a</sup> 8 in om. AG recipient GPMS<sup>a</sup> falsitates N<sup>a</sup> occasio] accusatio N

II, 4, 3 [= BREV. II, 4, 3] (371 Iul. 29).

IMPPP. VALENTIN(IANVS), VAL(ENS) ET GRAT(IANVS) AAA. AD AMPELIVM P(RAEFECTVM) V(RBI). Exigendae denuntiationis locus non est, cum quis ad luendum debitum evidenti chirografa convenitur. DAT. IIII KAL. AVG. CONTIONACI GRATIANO A. II ET PROBO CONSS.

INTERPRETATIO. Contestatio locum habere non potest, quando aliquis ad solvendum debitum certa cautione convincitur.

BREV. (NABGO [om. int.] PMLS).

1 ualens] et u. L ad om. A empelium G | pū G<sup>b</sup> PM, publum S, ppo G<sup>a</sup>, pō B, pom N, ppm A, pm L, preposito O 2 exigendae . . . debitum om. S<sup>a</sup> denuntiationes N<sup>a</sup> luendum] NABGP, ludendum S, soluendum OML evidenti] et uidenti N 3 conuen-

tos N dat. iiiii (iii AO) k. aug. contionaci (sic OPM, concionaci NA, concionati BG, contionati S) gratiano (saturnino gratiano A) a. ii (om. AOS) et probo libri 4 contestatio om. PM 5 cautione] causatione L, accusatione B

II, 4, 4 [= BREV. II, 4, 4] (385 Iun. 18).

IMPPP. VALENTIN(IANVS), THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. AD ROMVLVM CONSVLAREM AEMILIAE ET LIGVRIAE. Post celebratam denuntiationem seu edicto seu editione rescripti, quod tamen iure sit impetratum, lis exordium auspicatur inter iustas videlicet legitimasque personas. Et si qui perennitatis nostrae pendentibus temporibus responsa protulerit, non modo tempora, quorum erunt curricula, non dilatentur, sed et quidquid elicitum erit, frivolum iudicetur. DAT. XIII KAL. IVL. MEDOL(ANO) ARCAD(IO) A. I ET BAVTONE CONSS.

1 et om. O arcario L<sup>a</sup> 1/2 ad romulum (romolum M) consularem (cons r B, consulem PMS et 16, constpl N, constantinus G) aem. et lig. om. L 2 celebratam (-tum L) denuntiationem (-nes L)] d. c. O seu (sive BG) edicto (edicio M) seu (sive BG) om. in sp. vac. L editione BO, editione NAGPMS quod] quo GL 3 imperatum A lis] litis NLS, is B, his G<sup>a</sup>, bis G<sup>b</sup> aspiciatur L. 17, autspicatur AG<sup>a</sup> iustus L, istas PM. 16, illas 17 legitimasque] rel. et Sang. (. . . asque), legitioabsque N, legitimamque ML 4 si om.

L<sup>a</sup> qui] NPM, quis ABGO perennitatis (-tes NPM, serenitatis L) n. pend. temp.] pend. temp. per. n. O protulerint NLS 5 modum temporum G quorum erunt (eorum A, uerum N)] querunt B, quaerant G: scr. quorum eunt curricolo L<sup>a</sup>, pericula B<sup>1</sup> degetentur L et om. L elictum L, electum NS fuerit BG 5/6 fridulum N<sup>a</sup> 6 iudicentur L, iudicatum PM dat. xiiii (sic NBO, uiuii A, xiii PMS) k. iul. med. (om. N) arc. aug. i (om. A) et bautone libri

INTERPRETATIO. Posteaquam per scripturam lis fuerit contestata et per publicam conventionem, quisquis ille est qui pulsatur agnoverit, tunc lis incoata dicatur, si tamen litigantium perfectae probantur aetates. Nam si quis principis beneficio contra rationem legis causae suae tempora speraverit prolongari, quidquid pro hac re meruerit, non valebit.

BREV. (*Parisinus 12161 Sangerm. [ubi diserte allegatur multis locis evanidus factus] inde a 79, 2 rescripti NABGOPMLS et 16. 17, ubi allegantur.*)

1 postquam <i>PMS</i> scriptura <i>N</i> per] post <i>PM</i> 2 pulsatus <i>G</i> tunc] quis tunc <i>BG</i> inchoat <i>N</i> dicatur] dicitur <i>G</i> , dic <i>B</i> litigantium] <i>NBG</i> , litigantium <i>AOPM</i> , litigantur <i>L</i>	3 perlectae <i>N</i> , praefecte <i>L</i> probatur <i>A</i> etatis <i>G</i> principes <i>S<sup>a</sup></i> legi <i>N</i> 4 sperauerit] <i>Sang. NABGOL</i> , supplicauerit <i>PMS</i> prolongare <i>G</i>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II, 4, 5 [= BREV. II, 4, 5] (389 Mai. 2).

IDEM AAA. AD CLAVDIVM CONS(VLAREM) TVSCIAE. Universa quidem negotia, quae ex rescriptorum auctoritate sortiuntur exordium, ad cursum temporum pertinere decretum est: ante omnia vero procurandum est, ne pervasionibus inproborum protelandae cognitionis praebeatur occasio. Idecirco si quis possessione deiectus auxilium nostri poscat oraculi, nullis eum temporum, quae ex rescriptorum editione defluunt, moris esse cludendum hac 5 lege decernimus, ne iuris suffragium, quod in celeri reformatione consistit, beneficiorum imperialium decreta suspendant. DAT. VI NON. MAI. MEDiol(ANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.